
PRRR-00002662/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SE/PRRR Nº 1, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019

Define o Cronograma de  Contratações  da Procuradoria  da República  em
Roraima para o exercício 2019.

O  SECRETÁRIO  ESTADUAL  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições lhe conferidas pelo  artigo 41, inciso XVIII, do

Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382/2015),

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, § 2º, da Portaria PRRR nº 31, de 21 de

março de 2017, que versa sobre o Calendário de Contratações da Procuradoria da República no

Estado de Roraima,

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento das ações da administração da

unidade,  e  por  conseguinte,  a  definição  do  Cronograma  de  Contratações  da  Procuradoria  da

República em Roraima, para o exercício 2019, de modo a efetivar o disposto na normativa citada,

RESOLVE:

Art.  1º  Definir  o  Cronograma de  Contratações  da  Procuradoria  da  República  no

Estado  de  Roraima,  na  forma  do  Anexo I,  que  direcionará  as  atividades  da  Administração  da

unidade para o presente exercício.

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor no dia de sua publicação no Diário

Eletrônico do MPF (DMPF-e).

IGOR JOSÉ BARBOSA DUARTE LOPES

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
I
G
O
R
 
J
O
S
E
 
B
A
R
B
O
S
A
 
D
U
A
R
T
E
 
L
O
P
E
S
,
 
e
m
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
7
:
5
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
D
0
2
B
A
9
9
.
8
D
6
3
6
B
7
A
.
7
3
8
9
2
4
1
9
.
D
E
3
5
D
7
4
6



ANEXO I – CRONOGRAMA DE CONTRATAÇÕES 2019
 Data de Início: 1/1/2019

OBJETO

Janeiro Fevereiro Março Abril
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO LEGENDAS

1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4

DF AP ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico DF = Demanda Formalizada

DF AP ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico
AP = Abertura de Processo

Material de consumo e Plano de Metas 2019 – TIC DF AP ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico

DF AP ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico ER = Especificação e Referência

Serviço de poda de árvores. DF AP ER EC Dispensa de Licitação AJ = Apreciação da ASSJUR

DF AP ER ER ER ER AJ PZ Pregão Eletrônico SRP PZ=Prazo Legal: Pregão, TP OU Convite

Material elétrico DF AP ER EC Dispensa de Licitação L = Licitação

Reforma CPD DF AP Dispensa de Licitação CC = Contratações de Capacitações

Reforma e ampliação da sede DF AP ER AJ PZ Pregão Eletrônico SRP = Sistema de Registro de Preços

Contratação de 1 posto de apoio administrativo DF AP ER ER ER ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico

DF AP ER AJ PZ L Pregão Eletrônico SRP

DF AP ER EC Dispensa de Licitação

DF AP ER AJ PZ Convite ou TP

DF AP ER AJ PZ Convite

DF AP ER Pregão Eletrônico

PAP 2019 DF AP/ER Pregão Eletrônico SRP

Contratação de capacitações EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC Inexigibilidade de Licitação

Serviço de Manutenção Corretiva e preventiva de Centrais 
de ar

Serviços de vigilância armada ostensiva para atender a 
sede e anexos da PRRR

Serviço de dedetização e limpeza de forros, caixas de 
passagens, tubulações de esgoto e caixas de gordura, 
destinado atender a PRRR.

Material de consumo – Material de expediente; Proteção; 
Bens de consumo almoxarifado – gêneros alimentícios, 
copa cozinha/expediente/acondicionamento e Bens de 
consumo almoxarifado – Elétrico/Hidráulico/Manutenção 
de bens imóveis

Aquisição de lâmpadas de LED destinadas a atender 
unidades do MPF
Contratação de projeto de acessibilidade arquitetônica de 
nível II
Contratação de empresa para executar projeto de 
acessibilidade arquitetônica de Nível II
Serviço de instalação de quadro de energia e cabeamento 
elétrico dos anexos II e III a fim de possibilitar a instalação 
de 1 no-break de 15 KVA
Contratação de empresa para fornecimento de serviços de 
rede sem fio para a PR

Assinado com login e senha por IGOR JOSE BARBOSA DUARTE LOPES, em 01/02/2019 17:56. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 4D02BA99.8D636B7A.73892419.DE35D746



ANEXO I – CRONOGRAMA DE CONTRATAÇÕES 2019
 Data de Início: 1/5/2019

OBJETO

Maio Junho Julho Agosto
MODALIDADE DECONTRATAÇÃO LEGENDAS

1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4

L EC Pregão Eletrônico SRP DF = Demanda Formalizada

Serviço de lavagem de veículos DF AP ER AJ PZ L EC
AP = Abertura de Processo

Serviço áudio visual DF AP ER AJ PZ L EC

Reforma CPD ER EC Dispensa de Licitação ER = Especificação e Referência

Reforma e ampliação da sede L EC TP ou Pregão Eletrônico AJ = Apreciação da ASSJUR

EC Pregão Eletrônico SRP PZ=Prazo Legal: Pregão, TP OU Convite

PZ L EC Convite ou TP L = Licitação

L EC Convite CC = Contratações de Capacitações

DF AP ER EC Dispensa de Licitação SRP = Sistema de Registro de Preços

AJ PZ L EC Pregão Eletrônico

PAP 2019 AJ PZ L EC Pregão Eletrônico SRP

Recarga de extintores DF AP/ER EC Dispensa de Licitação

DF AP ER ER ER ER ER ER ER ER ER Concorrência

Contratação de capacitações EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC Inexigibilidade de Licitação

Material de consumo – Material de 
expediente; Proteção; Bens de 
consumo almoxarifado – gêneros 
alimentícios, copa 
cozinha/expediente/acondicionamen
to e Bens de consumo almoxarifado 
– Elétrico/Hidráulico/Manutenção de 
bens imóveis

Aquisição de lâmpadas de LED 
destinadas a atender unidades do 
MPF

Contratação de empresa para 
executar projeto de acessibilidade 
arquitetônica de Nível II

Serviço de instalação de quadro de 
energia e cabeamento elétrico dos 
anexos II e III a fim de possibilitar a 
instalação de 1 no-break de 15 KVA

Aquisição de materiais e serviços 
de fomento a sustentabilidade 
socioambiental

Contratação de empresa para 
fornecimento de serviços de rede 
sem fio para a PR

Construção remanescente da obra 
da nova sede

Assinado com login e senha por IGOR JOSE BARBOSA DUARTE LOPES, em 01/02/2019 17:56. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 4D02BA99.8D636B7A.73892419.DE35D746



ANEXO I – CRONOGRAMA DE CONTRATAÇÕES 2019
 Data de Início: 1/9/2019

OBJETO

Setembro Outubro Novembro Dezembro
LEGENDAS

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4

DF AP ER ER ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico SRP DF = Demanda Formalizada

ER ER ER ER ER ER ER ER ER ER ER ER ER ER Concorrência
AP = Abertura de Processo

Contratação de capacitações EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC Inexigibilidade de Licitação

ER = Especificação e Referência
AJ = Apreciação da ASSJUR

PZ=Prazo Legal: Pregão, TP OU Convite
L = Licitação

EC = Efetiva Contratação
CC = Contratações de Capacitações

SRP = Sistema de Registro de Preços

MODALIDADE DE 
CONTRATAÇÃO

Aquisição de derivados de de petróleo – 
gasolina/diesel comum/ diesel S-10 e gás 
GLP 13kg

Construção remanescente da obra da 
nova sede

Assinado com login e senha por IGOR JOSE BARBOSA DUARTE LOPES, em 01/02/2019 17:56. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 4D02BA99.8D636B7A.73892419.DE35D746


